PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DO TOCANTINS (TRE/TO)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
DE ANALISTA JUDICIÁRIO E DE TÉCNICO JUDICIÁRIO

EDITAL N.º 2/2005 – TRE/TO, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2005

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DO TOCANTINS,
em obediência ao subitem 6.3 do Edital n.º 1/2004 – TRE/TO, de 20 de dezembro de 2004, publicado no
Diário Oficial da União, torna públicos os horários e os locais de realização das provas  e da prova
discursiva do concurso público para provimento de cargos de Analista Judiciário e de Técnico Judiciário e
para formação de cadastro de reserva.

As provas objetivas e a prova discursiva para o cargo de Analista Judiciário – área: Administrativa e

área: Apoio Especializado terão a duração de 4 horas e 30 minutos e serão aplicadas no dia 6 de março
de 2005, às 8 horas (horário local).

As provas objetivas e a prova discursiva para o cargo de Analista Judiciário – área: Judiciária terão

a duração de 4 horas e 30 minutos e serão aplicadas no dia 6 de março de 2005, às 15 horas (horário
local).

As provas objetivas para o cargo de Técnico Judiciário – todas as áreas terão a duração de 4 horas e
serão aplicadas no dia 6 de março de 2005, às 15 horas (horário local).

1 Cidade de realização das provas:  ARAGUAÍNA/TO
1.1 ANALISTA JUDICIÁRIO (MANHÃ)
1.1.1 Horário de realização das provas: 8 horas (horário local)
1.1.2 Locais de realização das provas

Cargo Candidatos Locais

Analista Judiciário – área:
Administrativa

de Abadio Cunha de Paiva
a

Sorlangela Ribeiro Lima

Centro de Ensino Médio Castelo
Branco – Bloco 1 – Rua 6, s/n.º –
Vila Aliança, Araguaína/TO

Analista Judiciário – área:
Administrativa

de Sorlene Ribeiro Lima
 a

Zilomar de Jesus Pereira

Analista Judiciário – área:
Apoio Especializado –

especialidade: Arquitetura

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Analista Judiciário –
área: Apoio Especializado –

especialidade: Arquitetura com
opção de realiazação de provas em

Araguaína/TO

Centro de Ensino Médio Castelo
Branco – Bloco 2 – Rua 6, s/n.º –
Vila Aliança, Araguaína/TO

1.2 ANALISTA JUDICIÁRIO (TARDE)
1.2.1 Horário de realização das provas: 15 horas (horário local)
1.2.2 Locais de realização das provas

Cargo Candidatos Locais

Analista Judiciário – área:
Judiciária

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Analista Judiciário –
área: Judiciária com opção de

realiazação de provas em
Araguaína/TO

Escola Estadual Modelo –
entrada única – Rua 25 de
Dezembro, n.º 140 – Centro,
Araguaína/TO

1.3 TÉCNICO JUDICIÁRIO
1.3.1 Horário de realização das provas: 15 horas (horário local)
1.3.2 Locais de realização das provas

Cargo Candidatos Locais

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

de Abadia Nunes de Oliveira
a

Antonio Alves de Oliveira Filho

Centro de Ensino Médio Castelo
Branco – Bloco 1 – Rua 6, s/n.º –
Vila Aliança, Araguaína/TO

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

de Antonio Alves do Nascimento   a
Carlos Alberto Costa Borralho

Centro de Ensino Médio Castelo
Branco – Bloco 2 – Rua 6, s/n.º –
Vila Aliança, Araguaína/TO

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

de Carlos Alberto de Sa Cavalcante
Junior

a
Cristiane Palmeira de Souza

Centro de Ensino Médio Castelo
Branco – Bloco 3 – Rua 6, s/n.º –
Vila Aliança, Araguaína/TO

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

de Cristiano Cesar de Oliveira
Ramos

a
Fernando Augusto dos Santos Dias

Centro de Ensino Médio Paulo
Freire – entrada única – Rua
Sadoc Correia, n.º 488 – Centro,
Araguaína/TO

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

de Fernando Lopes Carvalho
a

Jarlene da Silva Sousa

Universidade Federal do
Tocantins (UFT) – Campus
Universitário de Araguaína –
entrada única – Rua Humberto de
Campos, n.º 508 – São João,
Araguaína/TO

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

de Jarleni Feitosa
a

Leonide Santos Sousa

CEM Benjamim José de Almeida
– entrada única – Quadra 2
comercial s/n.º – Conjunto
Urbanístico, Araguaína/TO

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

de Leonivan dos Santos Silva
a

Maria de Fatima Pereira Wanderley

Colégio Estadual Adolfo Bezerra
de Menezes – entrada única –
Rua Gonçalves Lêdo, s/n.º – São
João, Araguaína/TO

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

de Maria de Fatima Rodrigues Felix
a

 Nestor Eluizio Kunze

Escola Paroquial Luiz Augusto –
entrada única – Rua Humberto de
Campos, n.º 527 – São João,
Araguaína/TO

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

de Neuraci Borges Vieira de
Oliveira

a
Rosa Lia Barbosa de Araujo

Colégio Estadual Guilherme
Dourado – entrada única – Rua
Adeuvaldo de Moraes, n.º 284 –
Centro, Araguaína/TO

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

de Rosa Maria Borges Carneiro
a

Valdeci de Souza Santos

Escola Estadual Professor João
Alves Batista – entrada única –
Rua Ademar Vicente Ferreira, n.º
661 – Centro, Araguaína/TO

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

de Valdeci Paz de Jesus Filho
 a

Zuleide Pereira da Silva

Escola Estadual Professor
Alfredo Nasser – entrada única –
Rua Alfredo Nasser, n.º 177 –
Centro, Araguaína/TO

Técnico Judiciário – área:
Apoio Especializado –

especialidade: Operação de
Computadores

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Técnico Judiciário –
área: Apoio Especializado –
especialidade: Operação de
Computadores com opção de

realiazação de provas em
Araguaína/TO

Escola Estadual Professor
Alfredo Nasser – entrada única –
Rua Alfredo Nasser, n.º 177 –
Centro, Araguaína/TO

2 Cidade de realização das provas : GURUPI/TO
2.1 ANALISTA JUDICIÁRIO (MANHÃ)
2.1.1 Horário de realização das provas: 8 horas (horário local)
2.1.2 Local de realização das provas

Cargo Candidatos Local

Analista Judiciário – área:
Administrativa

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Analista Judiciário –

área: Administrativa com opção
de realização de provas em

Gurupi/TO

Instituto Presbiteriano Araguaia –
entrada única – Rua Presidente
Getúlio Vargas, n.º 1.344 –
Centro, Gurupi/TO

Analista Judiciário – área:
Apoio Especializado –

especialidade: Arquitetura

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Analista Judiciário –
área: Apoio Especializado –

especialidade: Arquitetura com
opção de realização de provas em

Gurupi/TO

2.2 ANALISTA JUDICIÁRIO (TARDE)
2.2.1 Horário de realização das provas: 15 horas (horário local)
2.2.2 Locais de realização das provas

Cargo Candidatos Locais

Analista Judiciário – área:
Judiciária

de Adailton Saraiva Silva
a

Isabel Maria da Silva Ferreira

Faculdade Unirg – Campus I –
Prédio 1 – Alameda Madri, n.º
545 – Jardim Servilha,
Gurupi/TO

Analista Judiciário – área:
Judiciária

de Ivana Aparecida Rosa Leao
Rezende

a
Renyna Santos Martins

Faculdade Unirg – Campus I –
Prédio 3 – Alameda Madri, n.º
545 – Jardim Servilha,
Gurupi/TO

Analista Judiciário – área:
Judiciária

de Ricardo Amaral Franca
a

Zilvane Messias de Oliveira Araujo

Faculdade Unirg – Campus I –
Prédio 4 – Alameda Madri, n.º
545 – Jardim Servilha,
Gurupi/TO

2.3 TÉCNICO JUDICIÁRIO
2.3.1 Horário de realização das provas: 15 horas (horário local)
2.3.2 Locais de realização das provas

Cargo Candidatos Locais

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

de Abelino Boa da Silva
a

Edinalva Lourenco Pereira Fonseca

Faculdade Unirg – Campus   II –
Prédio 1 – Avenida Guanabara,
s/n.º (entre Ruas 9 e 10) – Centro,
Gurupi/TO

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

de Edivaldo Alaerte Righi
a

Geiza Gonzaga Rodrigues

Faculdade Unirg – Campus  II –
Prédio 2 – Avenida Guanabara,
s/n.º (entre Ruas 9 e 10) – Centro,
Gurupi/TO

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

de Gelcivan da Cruz Franco
a

Kelson Damasceno de Oliveira

Centro de Ensino Médio de
Gurupi – entrada única – Avenida
São Paulo, s/n.º (entre as Ruas 5
e 6) – Centro, Gurupi/TO

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

de Kelson Silva de Castro
a

Monica Lucia Soares Borges

Centro de Ensino Médio Ari
Ribeiro Valadão Filho – entrada
única – Rua HM, s/n.º –
Engenheiro Valdir Lins,
Gurupi/TO

Cargo Candidatos Locais

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

de Monica Paula Oliveira Alves
a

Richad Garcia da Silva

Instituto Presbiteriano Araguaia –
entrada única – Rua Presidente
Getúlio Vargas, n.º 1.344 –
Centro, Gurupi/TO

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

de Rildo Antonio Ferreira
a

Venusia Alves dos Santos

Centro de Ensino Médio Bom
Jesus – entrada única – Avenida
Paraíba, s/n.º (esquina com a Rua
Delfino Aguiar) – Centro,
Gurupi/TO

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

de Venusia Soares Correia Han
a

Zuleide Rezende Miranda

Colégio Ômega – entrada única –
Avenida Amazonas, n.º 1.059 –
Centro, Gurupi/TO

Técnico Judiciário – área:
Apoio Especializado –

especialidade: Operação de
Computadores

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Técnico Judiciário –
área: Apoio Especializado –
especialidade: Operação de
Computadores com opção de

realização de provas em
Gurupi/TO

Colégio Ômega – entrada única –
Avenida Amazonas, n.º 1.059 –
Centro, Gurupi/TO

3 Cidade de realização das provas : PALMAS/TO
3.1 ANALISTA JUDICIÁRIO (MANHÃ)
3.1.1 Horário de realização das provas: 8 horas (horário local)
3.1.2 Locais de realização das provas

Cargo Candidatos Locais

Analista Judiciário – área:
Administrativa

de Abraao Rodrigues de Souza
a

Sebastiao Orlando Resende E Silva

Comunidade Evangélica
Luterana São Paulo (ULBRA)
Prédio 2 – Avenida Teotônio
Segurado, 1.501 Sul – Centro,
Palmas/TO

Analista Judiciário – área:
Administrativa

de Seni Martins Medeiros de
Almeida

a
Zenir Florencio dos Reis

Comunidade Evangélica
Luterana São Paulo (ULBRA)
Prédio 3 – Avenida Teotônio
Segurado, 1.501 Sul – Centro,
Palmas/TO

Analista Judiciário – área:
Apoio Especializado –

especialidade: Arquitetura

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Analista Judiciário –
área: Apoio Especializado –

especialidade: Arquitetura com
opção de realização de provas em

Palmas/TO

Comunidade Evangélica
Luterana São Paulo (ULBRA)
Prédio 4 – Avenida Teotônio
Segurado, 1.501 Sul – Centro,
Palmas/TO

3.2 ANALISTA JUDICIÁRIO (TARDE)
3.2.1 Horário de realização das provas: 15 horas (horário local)
3.2.2 Locais de realização das provas

Cargo Candidatos Locais

Analista Judiciário – área:
Judiciária

de Abraao Rodrigues de Souza
a

Georgianna Saad Sabino de Freitas

Universidade Federal de
Tocantins (UFT) – Campus
Universitário de Palmas (saída
para Paraíso) – Bloco B –
Avenida NS 15, ALCNO, n.º 14
– Centro, Palmas/TO

Cargo Candidatos Locais

Analista Judiciário – área:
Judiciária

de Geraldo Aymore de Araujo
Gama Junior

a
Olegario de Moura Junior

Universidade Federal de
Tocantins (UFT) – Campus
Universitário de Palmas (saída
para Paraíso) – Bloco C –
Avenida NS 15, ALCNO, n.º 14
– Centro, Palmas/TO

Analista Judiciário – área:
Judiciária

de Olivia Fernanda de Carvalho
Loiola

a
Zomnia Beatriz Patino Oliveira

Universidade Federal de
Tocantins (UFT) – Campus
Universitário de Palmas (saída
para Paraíso) – Bloco III –
Avenida NS 15, ALCNO, n.º 14
– Centro, Palmas/TO

3.3 TÉCNICO JUDICIÁRIO
3.3.1 Horário de realização das provas: 15 horas (horário local)
3.3.2 Locais de realização das provas

Cargo Candidatos Locais

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

de Abadia Lopes de Sousa
a

Carlos Eduardo Aires Gomes dos
Santos

Colégio Marista de Palmas –
UBEE – entrada única – 110 Sul,
Alameda 23, Lotes 2/4 (antiga
ARSE, n.º 14) – Centro,
Palmas/TO

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

de Carlos Eduardo Aredes Soares   a
 Edna de Jesus Vieira de Oliveira

Comunidade Evangélica
Luterana São Paulo (ULBRA)
Prédio 2 – Avenida Teotônio
Segurado, 1.501 Sul – Centro,
Palmas/TO

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

de Edna de Melo Ceciliano Dias
a

Gabriela de Azevedo

Comunidade Evangélica
Luterana São Paulo (ULBRA)
Prédio 3 – Avenida Teotônio
Segurado, 1.501 Sul – Centro,
Palmas/TO

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

de Gabriela Elaine Ferreira da Costa
Batista

a
Joao Bosco Brito de Sousa

Comunidade Evangélica
Luterana São Paulo (ULBRA)
Prédio 4 – Avenida Teotônio
Segurado, 1.501 Sul – Centro,
Palmas/TO

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

de Joao Bosco Rodrigues Vilela
a

Lana Edla Costa Barbosa

Comunidade Evangélica
Luterana São Paulo (ULBRA)
Prédio 6 – Avenida Teotônio
Segurado, 1.501 Sul – Centro,
Palmas/TO

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

de Lani Lucia dos Santos
a

Lucas Flavio da Silva Miranda

Comunidade Evangélica
Luterana São Paulo (ULBRA)
Prédio 7 (Ginásio de Esportes) –
Avenida Teotônio Segurado,
1.501 Sul – Centro, Palmas/TO

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

de Lucas Fonseca Oliveira
a

Marciane Maria Marques Nunes

Colégio Estadual São José –
entrada única – 1.106 Sul, APM
6, Alameda 25 (antiga ARSE
112) – Centro, Palmas/TO

Cargo Candidatos Locais

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

de Marciane Pereira de Sousa
a

 Renato Alves do Couto

Centro Educacional de Palmas
(Colégio Objetivo) – Prédio
Principal – ACSU–SE 40,
conjunto 2, lotes 7/8 – Centro,
Palmas/TO

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

de Renato Alves Gomes
a

Sharon Albuquerque Moura

Centro Educacional de Palmas
(Colégio Objetivo) – Prédio
Anexo – ACSU–SE 40, conjunto
2, lotes 7/8 – Centro, Palmas/TO

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

de Sheila Caetano Ribeiro
a

Yuri Muriel Sousa

Centro de Ensino Médio de
Palmas – CEM (antigo Colégio
Estadual de Palmas) – entrada
única – AENE 23,  Avenida LO
4, lote 4, s/n.º (esquina com a
NS8) – Centro, Palmas/TO

Técnico Judiciário – área:
Administrativa

de Yuri Pereira da Silva
a

Zulmira Soares Lima

CEM Tiradentes – entrada única
– 804 Sul, Alameda 7, APM AI
14 (antiga ARSE 81) – Centro,
Palmas/TO

Técnico Judiciário – área:
Apoio Especializado –

especialidade: Operação de
Computadores

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Técnico Judiciário –
área: Apoio Especializado –
especialidade: Operação de
Computadores com opção de

realização de provas em Palmas/TO

CEM Tiradentes – entrada única
– 804 Sul, Alameda 7, APM AI
14 (Antiga ARSE 81) – Centro,
Palmas/TO

4 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização das provas com antecedência
mínima de uma hora do horário fixado para seu início, munido de caneta esferográfica de tinta preta, de
comprovante de inscrição ou boletim informativo e de documento de identidade original.
4.1 Serão considerados documentos de identidade carteiras expedidas pelos Comandos Militares, pelas
Secretarias de Segurança Pública, pelos Institutos de Identificação e pelos Corpos de Bombeiros
Militares; carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional (ordens, conselhos
etc.); passaporte brasileiro; certificado de reservista; carteiras funcionais do Ministério Público; carteiras
funcionais expedidas por órgão público que, por lei federal, valham como identidade; carteira de trabalho;
carteira nacional de habilitação (somente o modelo aprovado pelo artigo 159 da Lei n.º 9.503, de 23 de
setembro de 1997).
4.2 Não serão aceitos como documentos de identidade certidões de nascimento, CPF, títulos eleitorais,
carteiras de motorista (modelo antigo), carteiras de estudante, carteiras funcionais sem valor de identidade
nem documentos ilegíveis, não-identificáveis e/ou danificados.
4.3 Não será aceita cópia do documento de identidade, ainda que autenticada, nem protocolo de
documento.
4.4 Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar, no dia de realização das provas, documento de
identidade original, por motivo de perda, roubo ou furto, deverá ser apresentado documento que ateste o
registro da ocorrência em órgão policial, expedido há, no máximo, noventa dias, ocasião em que será
submetido à identificação especial, compreendendo coleta de dados, de assinaturas e de impressão digital
em formulário próprio.
4.5 A identificação especial será exigida, também, do candidato cujo documento de identificação
apresente dúvidas relativas à fisionomia e/ou à assinatura do portador.
5 No dia de realização das provas, não será permitido ao candidato entrar ou permanecer com armas
ou aparelhos eletrônicos (bip, telefone celular, relógio do tipo data bank, walkman, agenda eletrônica,
notebook, palmtop, receptor, gravador, máquina fotográfica, máquina de calcular etc.). Caso o candidato
esteja portando alguma arma, esta deverá ser entregue à Coordenação; os demais objetos deverão ser
recolhidos à mesa do chefe de sala e somente serão devolvidos ao final das provas. O descumprimento da
presente instrução implicará a eliminação do candidato, constituindo tentativa de fraude.
5.1 Não será permitida, durante a realização das provas, a comunicação entre os candidatos nem a
utilização de máquinas calculadoras e/ou similares, livros, anotações, réguas de cálculo, impressos ou

qualquer outro material de consulta.
5.2 O CESPE não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos eletrônicos
ocorridos durante a realização das provas, nem por danos neles causados.
6 Para a segurança dos candidatos e a garantia da lisura do certame, o CESPE poderá proceder, como
forma de identificação, à coleta da impressão digital de todos os candidatos no dia de realização das
provas.
7 O candidato deverá observar as normas e os procedimentos para a realização das provas previstos no
Edital n.º 1/2004 – TRE/TO, de 20 de dezembro de 2004, publicado no Diário Oficial da União, e neste
edital.
8 A relação dos candidatos que tiveram o pedido de atendimento especial deferido será divulgada na data
provável de 2 de março de 2005, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br.

JOSÉ MARIA DAS NEVES
Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Estado do Tocantins